CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
GABINETE 00 VEREADOR ALCINEI BUENO SOUTO DE JESUS- JOJO

Indicação IN: h?)GB03/CMEOPO/R0/2021

Senhor Prefeito,
	 03 de Novembro de 2021

ALCINEI BUENO SOUTO DE JESUS (Jojo da Saúde). Vereador-PDT , 1" (primeiro)
Secretário da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste-RO, no uso das suas atribuições
que lhe são conferidas, com o amparo legal no 58 inciso III do Art. 58 da Resolução
Legislativa N° 050/91 (Regimento Interno). Vem INDICAR  a Vossa Excelência o que segue:

"SEJA FEITO ESTUDO TÉCNICO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
SOBRE A VIABILIDADE DE CRIAÇÃO DE AÇÕES PARA
PREVENÇÃO DO SUICÍDIO NO MUNICÍPIO DE FORMA COLETIVA
PARA LIDAR COM ESSA QUESTÃO URGENTE DE SAÚDE PÚBLICA"

Justificativa:

Senhor prefeito tal reivindicação se faz necessária em virtude da necessidade de se
identificar através da (Secretária de Saúde) pessoas em sofrimento e que precisam de
ajuda, buscando incentivar atividades de prevenção, promoção e recuperação da saúde
mental, a partir da conscientização, pois as pequenas ações podem influenciar de forma
positiva. O objetivo das ações é também incluir e promover a colaboração das partes
interessadas e auto capacitação para lidar com automutilação e o suicídio por meio das
ações preventivas o que pode ser alcançado por meio da capacitação de profissionais de
saúde, facilitando a discussão aberta sobre saúde mental em casa, na escola , no local de
trabalho de forma em geral.

Alcinei Bueno Souto de Jesus
Vereador- PDT
1 0  Secretário

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO CEP 76920-000
Tel. (69) 3461-2291 	e-mail: camara@ouropretodooestero.ley.br

	Page 1